

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và
phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022**

I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Sáu tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo và điều hành thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo Kế hoạch của UBND tỉnh¹, Nghị quyết của Huyện ủy², Nghị quyết của HĐND huyện³ và Kế hoạch của UBND huyện⁴. Trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Triển khai, thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là công tác tiêm vắc xin và công tác cập nhật số liệu tiêm vắc xin phòng, chống dịch COVID-19; công tác sản xuất; công tác xây dựng nông thôn mới; huy động nguồn lực và triển khai đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; chủ động triển khai các biện pháp ứng phó nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 với tinh thần lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình, dự án trên địa bàn huyện,...

Sau đây là tình hình, kết quả thực hiện các lĩnh vực chủ yếu:

I. KẾT QUẢ KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Về công tác phòng, chống dịch COVID-19

Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ Ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Tính đến ngày 14/6/2022 toàn huyện ghi nhận 2.042 ca mắc COVID-19 (trong đó, tử vong 30 ca; đã điều trị khỏi

¹ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2022 về triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khoá, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội.

² Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 10/12/2021 của Huyện ủy về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022.

³ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Long Phú về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

⁴ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 15/12/2021 của UBND huyện Long Phú về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

2.012 ca). Công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 tiếp tục được quan tâm thực hiện, đã tổ chức tiêm **mũi 1 là 90.779/93.776** người, đạt 96,8% dân số toàn huyện (trong đó: *Trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi: 10.078 người; Người từ 12 đến dưới 18 tuổi: 10.351/8.526 người, đạt 121,41%; Người từ 18 tuổi trở lên: 70.350/67.224 người, đạt 104,65%*), **mũi 2 là 81.412/93.776** người, đạt 86,82% dân số toàn huyện (trong đó: *Trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi: 543 người; Người từ 12 đến dưới 18 tuổi: 9.334/8.526 người, đạt 109,48%; Người từ 18 tuổi trở lên: 71.535/67.224 người, đạt 106,41%*), **mũi bồi sung: 68.519/66.383** người, đạt 103,22%, **mũi nhắc lại: 12.836 người** (trong đó: *Mũi nhắc lại lần 1 là 8.803 người; Mũi nhắc lại lần 2 là 4.033 người*). Đến nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện tạm ổn định.

2. Về phát triển kinh tế

Cây lúa: Tính theo năm lương thực, ước diện tích xuống giống là 34.089,93 ha, vượt 6,53% chỉ tiêu Nghị quyết, giảm 351,22 ha so cùng kỳ (trong đó tỷ lệ lúa đặc sản 47,88%, vượt 2,29% chỉ tiêu); ước sản lượng 109.921 tấn, đạt 60,53% chỉ tiêu nghị quyết. Các ngành, địa phương tích cực vận động nông dân sản xuất lúa chất lượng cao theo tiêu chuẩn VietGAP, theo hướng hữu cơ, tính đến nay, có 114 ha lúa sản xuất đạt tiêu chuẩn VietGAP và 934 ha lúa sản xuất theo hướng hữu cơ.

Cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày: Ước thực hiện 2.127 ha, đạt 88,63% chỉ tiêu Nghị quyết, giảm 497 ha so với cùng kỳ, trong đó: Màu lương thực 154 ha, màu thực phẩm 1.648 ha, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hằng năm khác 325 ha (cây mía 55,5 ha). Diện tích dừa bị nhiễm sâu đầu đen 30,86 ha, gồm các xã Long Đức (29,66 ha), Tân Hưng (0,6 ha) và Thị trấn Đại Ngãi (0,6 ha). Phối hợp với ngành chuyên môn tinh đãi hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp hạn chế lây lan sâu đầu đen gây hại trên cây dừa.

Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 19.833 con, đạt 67,23% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 2.996 con so cùng kỳ (trong đó: Đàn bò 5.842 con, đàn heo 12.754 con, đàn trâu 12 con, đàn dê 1.225 con); đàn gia cầm 601.660 con, vượt 33,7% chỉ tiêu nghị quyết, tăng 156.080 con so cùng kỳ. Các địa phương tổ chức tiêm phòng, kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật theo kế hoạch, đến nay chưa phát hiện ổ dịch trên địa bàn.

Về thủy sản: Đã thả giống 467,03 ha (trong đó tôm nước lợ 160,66 ha, cá da trơn 11,37 ha, cá ao muong vườn 295ha), đạt 66,72% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 43,35 ha so cùng kỳ (tôm nuôi nước lợ thiệt hại 13,05 ha, chiếm tỷ lệ 8,12% diện tích). Ước tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng 2.558 tấn (trong đó sản lượng tôm nước lợ 433 tấn, sản lược cá da trơn 1.960 tấn, sản lượng thủy sản khai thác 165 tấn), đạt 51,16% chỉ tiêu nghị quyết, tăng 445,16 tấn so cùng kỳ.

Công tác phòng, chống khô hạn, xâm nhập mặn: Để đảm bảo nhu cầu tưới tiêu trong sản xuất nông nghiệp và chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2021-2022, đã thực hiện nạo vét 21 công trình thủy lợi với chiều dài 129,76 km, khối lượng 696.875 m³; kinh phí 17 tỷ 461 triệu đồng (trong đó, vốn ngân sách huyện 4 tỷ 546 triệu đồng; vốn sản xuất đất lúa 7.915 triệu đồng, thuỷ lợi phí 5 tỷ đồng); đồng thời thực hiện theo dõi chặt chẽ diễn biến nguồn nước, vận hành hệ thống cống điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất và dân sinh trên địa bàn; thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin về thời tiết trên group Zalo, fabook, trên Đài truyền thanh,... để người dân biết, chủ động ứng phó.

Về công tác phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn: Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện và phân công nhiệm vụ cho các thành viên, xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và phương án phòng, chống thiên tai năm 2022; tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai, thường xuyên theo dõi diễn biến, tình hình thời tiết, khí hậu, thông tin kịp thời, để chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó khi thiên tai xảy ra; tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư, nhất là đối với các hộ dân ở vùng có nguy cơ bị ảnh hưởng cao; nắm chặt số hộ, số khẩu của các hộ dân tại các vùng xung yếu; rà soát, kiểm tra hệ thống đê bao, bờ bao; tổ chức gia cố các đoạn đê, bờ bao xung yếu, thấp, trũng có nguy cơ tràn, sạt lở gây thiệt hại trong sản xuất và ảnh hưởng người dân, môi trường. Sáu tháng đầu năm, do mưa to kèm theo dông lốc đã làm sập và tốc mái 14 căn nhà ấp Phú Đức, xã Long Phú, đã hỗ trợ khắc phục (01 căn sập hoàn toàn, đã hỗ trợ 25 triệu đồng; 5 căn thiệt hại 75% và 8 căn thiệt hại 85% đã hỗ trợ 10 triệu đồng/căn).

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được các cấp, các ngành và địa phương tập trung triển khai thực hiện, trong đó tập trung xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021 – 2025, gắn với phong trào thi đua “Long Phú chung sức xây dựng nông thôn mới”, rà soát các tiêu chí và huy động các nguồn lực để triển khai thực hiện và tập trung chỉnh trang cảnh quan môi trường, xây dựng các mô hình phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân; tổ chức tuyên truyền 15 tiêu chí hộ văn hóa nông thôn mới, 7 tiêu chí áp văn hóa nông thôn mới được 108 cuộc với 2.305 người tham dự, đã huy động với vốn lồng ghép 57.756 triệu đồng để xây dựng các công trình giao thông, thuỷ lợi, trường học, cơ sở vật chất văn hoá,... Đến nay, toàn huyện có 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Trường Khánh, Tân Thạnh, Long Đức, Song Phụng, Phú Hữu), 01 xã đạt 17 tiêu chí (Long Phú), 03 xã đạt 16 tiêu chí (Tân Hưng, Châu Khánh, Hậu Thạnh).

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm tiềm năng OCOP lập hồ sơ đăng ký tham gia chương trình OCOP . Tính đến

nay, trên địa bàn huyện có 14 sản phẩm⁵ được UBND tỉnh phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng sản phẩm thuộc Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) và 01 sản phẩm⁶ đã hoàn thành thủ tục gửi tỉnh đánh giá.

Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được quan tâm thực hiện, thường xuyên nắm bắt tình hình, tạo điều kiện các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận các chính sách khuyến khích phát triển sản xuất, kinh doanh, sáu tháng đầu năm cấp mới 77 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, với số vốn đăng ký 13 tỷ 492 triệu đồng, thông báo chấm dứt 09 hộ kinh doanh với số vốn 90 triệu đồng và cấp thay đổi 06 hộ kinh doanh, lũy kế trên địa bàn huyện có 2.547 hộ được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với số vốn đăng ký là 380 tỷ 172 triệu đồng, có 215 doanh nghiệp đang hoạt động, các doanh nghiệp hoạt động chủ yếu là lĩnh vực dịch vụ thương mại và lĩnh vực công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (gồm: 106 Công ty TNHH, 52 Doanh nghiệp tư nhân, 01 Công ty Cổ phần, 49 chi nhánh và 07 địa điểm kinh doanh) và 24 hợp tác xã đang hoạt động với số vốn điều lệ là 9 tỷ 450 triệu đồng; để đảm bảo sức khỏe Nhân dân vui xuân đón tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 02, Cục Quản lý thị trường tỉnh Sóc Trăng tổ chức kiểm tra việc tuân thủ chấp hành các quy định của pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nắm tình hình giá cả hàng hóa các mặt hàng thiết yếu trước, trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn huyện, từ đó từng bước đẩy lùi được tình trạng hàng cấm, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; phối hợp với Sở ngành tỉnh và các cơ quan có liên quan đã tổ chức Phiên chợ kích cầu tiêu dùng, đưa hàng Việt về nông thôn tại thị trấn Đại Ngãi. Nhìn chung, tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện có bước phát triển ổn định trong các ngành sản xuất lương thực, thực phẩm; sản xuất chế biến gỗ; sản xuất các vật liệu từ kim loại, phát triển các cơ sở sửa chữa cơ khí, hàn tiện phục vụ cho nhu cầu sản xuất, nuôi trồng, tiêu dùng ở địa phương; các hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện đã hoạt động trở lại, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu tuy có biến động nhưng không nhiều.

Công tác kêu gọi đầu tư tiếp tục được huyện quan tâm thực hiện và tạo mọi điều kiện (khảo sát thực địa, cung cấp thông tin,... của các dự án) cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư đến tìm hiểu. Trong 06 tháng đầu năm 2022 Huyện ủy, UBND huyện và các ngành đã tiếp và làm việc với các đơn vị: Công ty TNHH Năm Dũng Việt Nam; Công ty cổ phần Bamboo Capital; Công ty TNHH cầu đường, xây dựng Nam Định; Công ty TNHH Thiên Ân; Công ty cổ phần đầu tư TNG HOLDINGS VIET NAM, Công ty TNHH MTV Cát Tường, Công ty TNHH Thắng Lợi, Công

⁵ Gồm: 01 sản phẩm OCOP đạt 4 sao (*Bưởi da xanh Trường Phát*) và 13 sản phẩm OCOP đạt 3 sao (*Dưa bồn bồn, Bồn bồn chua ngọt, Chuối sấy Xuân Diệu, Xá báu Hòa Phát, Tương hột thầy giáo Phương, Bưởi da xanh Trường Đạt, Đông trùng hạ thảo Bảo Đăng, Trà túi lọc đông trùng hạ thảo, Trà Đông trùng hạ thảo, Chanh leo ngọt 6 Công, Mật Sáp, Mật ong Organic, Mật ong Miền Tây*).

⁶ Gồm: trứng vịt muối xã Long Đức.

ty Cổ phần Long Đức Group, Công ty cổ phần đầu tư xây dựng Trung Nam,... Qua đó huyện đã giới thiệu, cung cấp thông tin các dự án: Khu nhà ở thương mại Long Phú, Khu đô thị mới Nam Sông Hậu, Khu đô thị mới Đại Ngãi, Khu đô thị mới hướng Sông Hậu, Khu Công nghiệp Đại Ngãi, Cụm Công nghiệp Long Đức 1, Cụm Công nghiệp Long Đức 2, Dự án sân Golf kết hợp Khu nghỉ dưỡng sinh thái,...

UBND huyện chỉ đạo cho các ngành chức năng và địa phương tiếp tục thực hiện tốt công tác rà soát và tổ chức quản lý các quy hoạch trên địa bàn huyện theo quy định; phối hợp tốt với các Sở ngành và chủ đầu tư thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện, như: Dự án Đường từ ngã ba Chín Đô đến Quốc lộ Nam Sông Hậu, tỉnh Sóc Trăng; Dự án đầu tư xây dựng Đường nối từ Quốc lộ 60 đến Quốc lộ Nam sông Hậu, huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng; Dự án đầu tư xây dựng đường huyện 28 (Tân Thạnh - Tân Hưng - Long Phú), huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng; Dự án cầu Sóc Dâu; Dự án cầu Xả Chỉ; Dự án đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp, mở rộng mặt đường, thảm bê tông nhựa Đường tỉnh 933, huyện Long Phú; Dự án xây dựng công trình Cống Long Phú,...; chỉ đạo cho các ngành chuyên môn và UBND các xã, thị trấn duy trì công tác kiểm tra, lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ, tình hình hoạt động bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, phương tiện đò ngang về thủ tục, tiêu chuẩn kỹ thuật hoạt động; duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông hư hỏng; phát hoang các tuyến đường thông thoáng để hạn chế gây mất an toàn giao thông và phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân.

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, lấn chiếm đất công, xây dựng nhà ở và các công trình không phép, vi phạm lộ giới, nhất là trên tuyến Đường tỉnh 934B; rà soát, quản lý, xử lý tình trạng sử dụng đất không đúng mục đích và tăng cường công tác quản lý xây dựng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng⁷; các trường hợp sử dụng đất nông nghiệp vào mục đích phi nông nghiệp nhưng chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng⁸; thường xuyên kiểm tra theo dõi việc cải tạo mặt đất trồng lúa và khai thác đất làm vật liệu xây dựng thông thường theo tinh thần Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng; theo dõi hoạt động khoáng sản trên địa bàn, tổ chức quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn theo Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 và Quyết định số 1471/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng; tuyên truyền các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa được các cơ quan, đơn vị và cộng đồng tham gia, treo 11 pa-nô tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, hỗ trợ 90 thùng chứa rác thải công cộng

⁷ Công văn số 831/UBND-KT ngày 24/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

⁸ Công văn số 955/STNMT-CCQLDD ngày 29/4/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh.

cho các xã, thị trấn và 200 sọt đựng rác để ra mắt câu lạc bộ Phụ nữ áp phân loại rác thải tại nguồn, đồng thời mua 01 chiếc xe tải phục vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác trên địa bàn huyện; đã hoàn thành 08 mô hình thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLTBNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; hỗ trợ 1.450 cây hoa kiểng cho 04 xã gồm Châu Khánh, Hậu Thạnh, Tân Hưng và xã Long Phú nhằm nâng chất Tiêu chí 17 xây dựng nông thôn mới. Đến nay, tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100% chỉ tiêu; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị, công nghiệp, dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường 89,8%, đạt 99,78% chỉ tiêu, tăng 1,47% so cùng kỳ; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư nông thôn, làng nghề đạt tiêu chuẩn môi trường 56,5%, đạt 97,41% chỉ tiêu, tăng 7,62% so cùng kỳ; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100% chỉ tiêu; tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng phải áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị giảm ô nhiễm, xử lý chất thải đạt 100% kế hoạch.

Công tác quản lý, thu chi ngân sách nhà nước chủ động triển khai chặt chẽ, điều hành dự toán thu - chi trong phạm vi dự toán được giao, sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách. Ước thu ngân sách nhà nước đến ngày 08/6/2022 là 30 tỷ 813 triệu đồng đạt 71,49% kế hoạch tinh giao, tăng 4,1% so với cùng kỳ; ước chi ngân sách là 256 tỷ 071 triệu đồng, đạt 51,76% kế hoạch, tăng 2,2% so với cùng kỳ.

Về xây dựng cơ bản, tập trung triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch được phê duyệt đầu năm 2022, tổng mức vốn đầu tư là 171 tỷ 155 triệu đồng (*trong đó: Ngân sách tỉnh quản lý 77 tỷ 830 triệu đồng; ngân sách huyện quản lý 93 tỷ 325 triệu đồng*), ước giá trị khối lượng thực hiện 73 tỷ 120 triệu, đạt 42,72% kế hoạch vốn, giá trị khối lượng giải ngân là 75 tỷ 269 triệu đồng, đạt 43,98% so với kế hoạch vốn (*trong đó: Ngân sách tỉnh quản lý giải ngân đạt 10,7%; ngân sách huyện quản lý giải ngân đạt 72,26%*); UBND huyện đã thành lập tổ công tác theo dõi kiểm tra và thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn huyện Long Phú để kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các công trình dự án, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng, để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Hiện nay, các chủ đầu tư đang tích cực đẩy nhanh tiến độ, kiểm tra giám sát chất lượng đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

3. Về Văn hóa - xã hội

Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, như: Tuyên truyền công tác

phòng, chống dịch bệnh ở người, công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 với tinh thần lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; tuyên truyền cổ động trực quan Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế Lao động 01/5, chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Sóc Trăng, Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt tiêu chuẩn các danh hiệu gia đình văn hóa, áp văn hóa, cơ quan văn hóa,... Tính đến nay, toàn huyện có 25.189 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 99,4% chỉ tiêu nghị quyết tăng 289 hộ so với cùng kỳ. Đội Kiểm tra Liên ngành 814 huyện tổ chức 07 đợt kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa với 27 lượt cơ sở (karaoke, game online), qua kiểm tra, đa số các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các điều kiện kinh doanh theo quy định; chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, tháo dỡ 500 panner quảng cáo rao vặt trên các tuyến đường xã, thị trấn. Tuyên truyền vận động 01 cơ sở kinh doanh trò chơi trẻ em cam kết không kinh doanh máy bắn cá tại áp Ngãi Hội 1, thị trấn Đại Ngãi. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện Long Phú lần thứ IX năm 2022, tham dự và đăng cai giải Vovinam Đại hội thể dục Thể thao tỉnh Sóc Trăng lần thứ IX năm 2022

Công tác Giáo dục và Đào tạo tiếp tục được triển khai thực hiện theo kế hoạch, chủ động xây dựng phương án, hình thức dạy và học linh hoạt, phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo chất lượng dạy và học; tổ chức bồi dưỡng cho học sinh yếu, kém; thực hiện các biện pháp duy trì sĩ số, huy động học sinh các cấp ra lớp; năm học 2021-2022, đã huy động học sinh ra lớp 22.158 học sinh, đạt 100,49% chỉ tiêu nghị quyết, tăng 2,63% so cùng kỳ; phối hợp với ngành y tế thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em đang đi học thuộc độ tuổi từ 05 đến dưới 12 tuổi đảm bảo an toàn, theo hướng dẫn của Bộ Y tế; công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục quan tâm thực hiện, đến nay, toàn huyện có 34/44 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 77,27% so tổng số trường, đạt 100,35% chỉ tiêu Nghị quyết. Phối hợp Sở ngành tỉnh chuẩn bị các điều kiện cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2022, dự kiến có 812 thí sinh (221 thí sinh Trường THPT Lương Định Của; 198 thí sinh Trường THCS & THPT Tân Thạnh; 304 thí sinh Trường THPT Đại Ngãi và 89 thí sinh Trường THCS&THPT Dương Ký Hiệp) tham dự tại Hội đồng thi tại trường THPT Lương Định Của (gồm THPT Lương Định Của + THCS & THPT Tân Thạnh) và THPT Đại Ngãi (gồm THPT Đại Ngãi + THCS&THPT Dương Ký Hiệp).

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng, chống dịch bệnh ở người luôn được quan tâm thực hiện, có 11/11 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã,

đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết. Tính đến ngày 23/5/2022, toàn huyện có 20 ca mắc sốt xuất huyết, tăng 16 ca so cùng kỳ; có 12 ca mắc tay chân miệng, giảm 31 ca so cùng kỳ. Bên cạnh, ngành y tế đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao y đức trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, đặc biệt phong trào thi đua Ngành y tế chung tay phòng, chống dịch COVID-19, trong đó tập trung thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch và đảm bảo an toàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đến nay tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện tạm ổn định; triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Số người tham gia bảo hiểm y tế là 87.394 người, đạt 99,98% chỉ tiêu Nghị quyết (*trong đó, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc đạt 99,92% chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình đạt 100,48% chỉ tiêu Nghị quyết*). Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi chiếm 27,98%, đạt 95,99% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 27,88% so cùng kỳ (*trong đó, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 98,11% chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 79,10% chỉ tiêu Nghị quyết*)

Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục thực hiện kịp thời, đúng quy định, đã chi trợ cấp cho đối tượng người có công với tổng số tiền 05 tỷ 041 triệu đồng; trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 11 tỷ 574 triệu 560 nghìn đồng; cấp 59.982 thẻ bảo hiểm y tế năm 2022 với tổng số tiền 20 tỷ 115 triệu 574 nghìn đồng; thực hiện công tác hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện đã vận động được 02 tỷ 009 triệu 573 nghìn đồng, đã xây dựng 39/50 căn, còn 11 căn đang tiếp tục vận động, phấn đấu đến cuối năm hoàn thành 100% kế hoạch. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đã tổ chức thăm, chúc Tết, tặng 9.158 phần quà trị giá 03 tỷ 450 triệu 976 nghìn đồng cho gia đình chính sách tiêu biểu, người có công với cách mạng, cán bộ hưu trí, hộ nghèo,... trên địa bàn huyện (*trong đó: Quà của Trung ương 1.066 phần, với số tiền 331 triệu 200 nghìn đồng; quà của tỉnh 1.440 phần, với số tiền 373 triệu 550 nghìn đồng; quà của huyện 126 phần, với số tiền 115 triệu 500 nghìn đồng; quà vận động 6.526 phần, với số tiền 02 tỷ 630 triệu 726 nghìn đồng*). Đến nay, đã giải quyết việc làm cho 2511 lao động, đạt 100,44% chỉ tiêu Nghị quyết; tổ chức dạy nghề cho 206 lao động, đạt 68,67% chỉ tiêu Nghị quyết, trong đó dạy nghề tập trung 05 lớp có 117 học viên (02 lớp đan giỏ ni lông gồm có 36 người tại xã Trường Khánh, 01 lớp trồng cây ăn quả có 35 người tại xã Hậu Thạnh, 01 lớp chăn nuôi chim trĩ 28 người tại thị trấn Đại Ngãi, 10 lớp kết cườm gồm có 18 người tại xã Song Phụng), dạy nghề kèm cặp cho 89 lao động tại các cơ sở tư nhân trên địa bàn các xã, thị trấn.

Thực hiện tín dụng ưu đãi, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đã phát vay cho 1.180 lượt hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, nước

sạch vệ sinh môi trường, học sinh, sinh viên, giải quyết việc làm, sản xuất kinh doanh, với tổng số tiền 33 tỷ 237 triệu đồng.

Công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc tiếp tục được các ngành, địa phương quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, đúng quy định. Nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 của đồng bào dân tộc Khmer, huyện đã thành lập các đoàn đến các điểm chùa đồng thời tặng quà cho các hộ nghèo tiêu biểu của địa phương để bà con đón mừng năm mới.

4. Về an ninh, trật tự, an toàn xã hội; thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và cải cách hành chính

Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định. Ngành Công an, Quân sự thực hiện tốt công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ, tổ chức 110 cuộc (với 522 lượt đồng chí tham gia) tuần tra truy quét các loại tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước trên địa bàn huyện; chủ động thực hiện các giải pháp phòng cháy, chữa cháy; tuần tra kiểm soát an toàn giao thông,... sáu tháng đầu năm phát hiện 24 vụ việc có dấu hiệu vi phạm hình sự, tăng 03 vụ so với cùng kỳ, làm rõ 22 vụ 27 đối tượng, đạt tỉ lệ 91,67%, tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ (tương đương cùng kỳ), chết 07 người (tương đương so cùng kỳ), bị thương 01 người (giảm 01 người so với cùng kỳ); va chạm giao thông xảy ra 01 vụ (giảm 1 vụ so cùng kỳ), bị thương 01 người (giảm 02 người so với cùng).

Ngành quân sự duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng theo quy định, đảm bảo thông tin thông suốt; xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn, huấn luyện các lực lượng năm 2022. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân và thực hiện hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, với tổng số 124 quân, đạt 100% chỉ tiêu tinh giao; điều chỉnh, bổ sung hệ thống văn kiện, kế hoạch SSCĐ đúng theo hướng dẫn của cấp trên, xây dựng và triển khai kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ và diễn tập phòng, chống lụt bão cấp xã năm 2022.

Công tác tiếp công dân được duy trì và thực hiện thường xuyên theo quy định, tổ chức 03 lượt, 03 công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (tiếp lần đầu 03 vụ việc, tiếp thường xuyên của Ban Tiếp công dân huyện); không phát sinh đoàn đông người; cập nhật 06/06 trường hợp (tiếp công dân 03; xử lý đơn 03) thông tin tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh vào phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. Tổ chức thành công việc bầu cử trưởng ban nhân dân ấp nhiệm kỳ 2022 - 2027, kết quả toàn huyện có 24.501 cử tri đại diện hộ gia đình tham gia bầu cử, đạt tỷ lệ 100%; 61 đồng chí ứng cử và trúng cử, đạt tỷ lệ 100%.

Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện đúng quy định. Duy trì thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; ứng dụng ký số qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành; duy trì thực hiện phần mềm quản lý văn bản và điều hành đến các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn theo Quyết định số 1007/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng; tiếp tục triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 (tuy nhiên, theo kết quả công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2021, huyện Long Phú xếp thứ 10/11 huyện, thị xã, thành phố; Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của UBND cấp huyện thì huyện Long Phú xếp thứ 08/11 huyện, thị xã, thành phố⁹); chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan hành chính Nhà nước chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện và phối hợp của MTTQ và các đoàn thể, cùng với sự nỗ lực của các ngành, địa phương và Nhân dân trong huyện. Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo và điều hành thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh COVID-19 vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 cơ bản đạt theo tiến độ đã đề ra. Trong đó: công tác phòng, chống dịch COVID-19 nghiêm túc, quyết liệt, đặc biệt là công tác tiêm vắc xin và công tác cập nhật dữ liệu tiêm vắc xin phòng COVID-19, đến nay tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện tạm ổn định; Công tác phòng, chống khô hạn và xâm nhập mặn được triển khai thực hiện kịp thời, hạn chế thiệt hại trong sản xuất; công tác kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện chặt chẽ; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, công tác kêu gọi đầu tư được quan tâm triển khai thực hiện, thu ngân sách đạt khá; lĩnh vực văn hóa - xã hội được triển khai đồng bộ, các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tổ chức thành công công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027; tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định.

Hạn chế:

⁹ Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt, công bố Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021

Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2022 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình dịch COVID-19 và dịch sốt xuất huyết vẫn còn tiềm ẩn, thời tiết diễn biến bất thường, xâm nhập mặn, sạt lở vẫn còn xảy ra,... gây khó khăn trong sản xuất nông nghiệp; giá cả nguyên vật liệu đầu vào tăng, đầu ra một số sản phẩm nông nghiệp, thủy sản thiếu ổn định, giá xăng dầu, vật liệu xây dựng tăng cao, kết quả cải cách hành chính năm 2021, huyện Long Phú đứng hàng thứ 10/11 huyện, thị xã, thành phố, nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới còn khó khăn, số vụ có dấu hiệu vi phạm hình sự tăng so với cùng kỳ,...

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, khó khăn của 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục tập trung lãnh đạo và điều hành thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp theo Kế hoạch UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND và Kế hoạch của UBND huyện đã đề ra. Trong đó, tập trung các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và Nghị quyết số 38/NQ-CP của Chính phủ Ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, công tác cập nhật số liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch và công tác tuyên truyền, kêu gọi Nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là Thông điệp “5K”. Bố trí đủ lực lượng, cơ sở thuốc cho các mặt công tác phòng, chống dịch, nâng cao hiệu quả hoạt động các Trạm y tế; đảm bảo người dân có thể tiếp cận nhanh nhất các hoạt động y tế trong phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ sức khoẻ. Rà soát, điều chỉnh phương án phòng chống dịch COVID-19 cho phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh tại địa phương.

2. Về phát triển kinh tế

Đối với cây lúa khuyến khích sản xuất 02 vụ lúa/năm, xuống giống theo lịch khuyến cáo của ngành chuyên môn; nhân rộng mô hình cánh đồng lớn, vùng sản xuất lúa đặc sản, lúa chất lượng cao; tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị, sản xuất đạt tiêu chuẩn VietGAP, theo hướng hữu cơ; chuyển đổi diện tích đất lúa kém hiệu quả sang các cây trồng có hiệu quả, có giá trị kinh tế cao, thích ứng với biến đổi khí hậu; đối với cây màu, cây ăn trái và thủy sản nuôi trồng từng bước sản xuất chuyên canh theo hướng an toàn sinh học; chăn nuôi phát triển theo hướng gia trại, trang trại gắn với chuỗi sản xuất, chú trọng các mô hình nuôi tôm ứng dụng công nghệ cao, bền vững; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, hạn chế

thiết hại thấp nhất trong sản xuất; phối hợp với các Sở ngành chuyên môn tỉnh triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản và các chương trình, dự án nông nghiệp của tỉnh thực hiện trên địa bàn; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn, các đề án, dự án chuyển đổi sản xuất, chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”, quan tâm củng cố, nâng chất hoạt động tổ hợp tác, hợp tác xã và liên kết tiêu thụ sản phẩm; chú trọng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, sản xuất theo hướng ứng dụng khoa học và công nghệ; tăng cường công tác tuyên truyền để từng bước thay đổi tư duy, nhận thức của người dân từ sản xuất nông nghiệp sang làm kinh tế nông nghiệp; nghiên cứu, đề xuất các mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị, nâng cao giá trị các sản phẩm nông nghiệp; xây dựng, nhân rộng các mô hình liên kết và tiêu thụ nông sản, ổn định thị trường, đóng góp tích cực và tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững.

Thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến thời tiết, chủ động triển khai các phương án sẵn sàng đảm bảo an toàn, phòng, chống thiên tai; kiểm tra, rà soát, gia cố kịp thời công, đập, đê bao, bờ bao, các điểm xung yếu, có nguy cơ sạt lở, sạt lở, đảm bảo phục vụ sản xuất của người dân và dân sinh; nắm chặt số hộ, khẩu của các hộ dân tại các vùng xung yếu; tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2022.

Tiếp tục rà soát, nâng chất các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới, chú trọng nâng cao các tiêu chí không cần hoặc cần ít vốn đầu tư ngân sách nhà nước; tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là đối với các tiêu chí mà chủ thể tham gia là người dân; tập trung chỉnh trang cảnh quan môi trường, xây dựng các mô hình phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp địa phương (DDCI) năm 2022. Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, kịp thời đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận các chính sách khuyến khích phát triển sản xuất, kinh doanh, nhất là các chủ trương, chính sách hỗ trợ phục hồi và phát triển sản xuất; đẩy mạnh các hoạt động khuyến công; khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển công nghiệp nông thôn, ngành nghề tiêu thủ công nghiệp lợi thế của địa phương, phù hợp với định hướng chung để giải quyết việc làm tại chỗ, ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp thân thiện với môi trường; tổ chức các hoạt động hướng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tăng cường phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, vận chuyển hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tình hình giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu cho người dân.

Tăng cường công tác kiểm tra lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ, tình hình hoạt động bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, phương tiện đò ngang về thủ tục, tiêu chuẩn kỹ thuật hoạt động; duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông hư hỏng; phát hoang các tuyến đường thông thoáng để hạn chế gây mất an toàn giao thông và phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân.

Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư đến tìm hiểu để đầu tư các dự án trên địa bàn huyện; phối hợp tốt với Sở, ngành tỉnh thực hiện các quy trình thủ tục để tổ chức kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án do UBND huyện làm chủ đầu tư, đặc biệt là Dự án đầu tư xây dựng Đường nối từ Quốc lộ 60 đến Quốc lộ Nam sông Hậu, huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng. Phối hợp tốt với các Sở ngành và chủ đầu tư thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Rà soát các quy hoạch trên địa bàn, kiến nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ đầu tư các khu tái định cư phục vụ cho giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện.

Quản lý Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện sau khi được UBND tỉnh phê duyệt và thực hiện công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện theo đúng quy định; tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, lấn chiếm đất công, xây dựng nhà ở và các công trình không phép, vi phạm lô giới; tiếp tục quan tâm thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản, thường xuyên kiểm tra, theo dõi hoạt động khai thác nước dưới đất, việc cải tạo đất mặn trồng lúa và khai thác đất mặt làm vật liệu xây dựng thông thường của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ tài nguyên nước, xử lý vi phạm đối với trường hợp khai thác, sử dụng không đúng quy định. Hoàn thành cập nhật dữ liệu kế hoạch bảo vệ môi trường vào phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu cam kết, kế hoạch và đề án bảo vệ môi trường huyện Long Phú đối với các hồ sơ phát sinh trong năm 2022. Hoàn thành công tác lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022 của huyện theo Thông tư 19/2016/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước đảm bảo đúng quy định. Khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế, triển khai tốt các quy định, hướng dẫn về hóa đơn điện tử. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán; thực hiện nghiêm về thực hành tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên; chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước; quản lý và sử dụng hiệu quả đất công, tài sản công. Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch vốn đầu tư năm 2022.

Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022, đảm bảo chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, lộ trình đã cam kết với tỉnh. Trong đó tập trung hoàn thiện thủ tục để triển khai và giải ngân Dự án đầu tư xây dựng Đường nối từ Quốc lộ 60 đến Quốc lộ Nam sông Hậu, huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng; phần còn lại của Dự án Đường huyện 25-26, xã Tân Hưng,.. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai, chất lượng các công trình, dự án; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, phấn đấu đến cuối năm giải ngân đạt kế hoạch đề ra.

3. Về Văn hóa - xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động phục vụ các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của địa phương tạo đồng thuận trong Nhân dân như: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của mọi người dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19; nhất là thông điệp “5K” và tiêm vắc xin phòng COVID-19; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, công tác phòng chống thiên tai, an toàn giao thông,... nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh các dịch vụ và hoạt động văn hóa.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn. Phối hợp với Sở ngành và các trường Trung học phổ thông tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2022 đúng theo quy định; triển khai tập huấn giới thiệu sách giáo khoa lớp 3 và lớp 7 theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục thực hiện tốt công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục; Tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023, chủ động xây dựng phương án giảng dạy linh hoạt, đảm bảo chất lượng và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tăng cường huy động học sinh trong độ tuổi đến lớp ở các cấp học; tiếp tục rà soát các trường, lớp học có quy mô nhỏ để sắp xếp cho phù hợp; tiếp tục triển khai công tác xây dựng và nâng cấp cơ sở vật chất cho các trường có khả năng đạt chuẩn theo kế hoạch.

Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, nhất là các đối tượng bảo hiểm y tế; tăng cường công tác giám sát và triển khai tốt các giải pháp phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người, nhất là dịch COVID-19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng,...; đảm bảo nhân lực, phương tiện, dụng cụ, cơ sở thuốc cho công tác phòng và điều trị bệnh tại Trung tâm Y tế và Trạm Y tế các xã, thị trấn để đáp ứng kịp thời khi thiên tai, tai nạn, dịch bệnh xảy ra; triển khai thực hiện tốt công tác tiêm chủng, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo kế hoạch; rà soát, điều chỉnh các phương án đảm bảo công tác phòng, chống dịch phù hợp với diễn biến tình hình dịch trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội; phối hợp các công ty có nhu cầu tuyển dụng lao động thông tin, tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động trên địa bàn huyện; chiêu sinh các lớp dạy nghề theo kế hoạch; tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2022); điều tra, rà soát hộ nghèo; triển khai thực hiện tốt chính sách hỗ trợ vốn vay ưu đãi cho hộ nghèo, cận nghèo phát triển sản xuất; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; tiếp tục triển khai, vận động và hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo gặp khó khăn về nhà ở theo kế hoạch và chỉ tiêu được giao.

Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua, các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc.

4. Về an ninh trật tự xã hội, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và cải cách hành chính

Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt các loại đối tượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở; bảo đảm giữ vững, ổn định tình hình an ninh chính trị, không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn, nhất là tội phạm hình sự, kinh tế, ma tuý, tệ nạn xã hội, trộm cắp, tín dụng đen,... Tập trung lực lượng điều tra làm rõ các vụ việc xảy ra, kiên quyết xử lý đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới theo Kết luận số 03-KL/HU, ngày 31/5/2021 của Huyện ủy; công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phòng ngừa cháy nổ. Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; triển khai thực hiện tốt kế hoạch chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương. Tăng cường phối hợp giữa 02 lực lượng Công an và Quân sự theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông đường bộ và các hoạt động bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, phương tiện đò ngang hoạt động an toàn, đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mặt công tác có liên quan đến Dự án dữ liệu quốc gia về dân cư; Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tiếp tục củng cố và xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc; nâng cao hiệu quả công tác huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, không để bị động, bất ngờ; chú trọng xây

dụng lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên. Thực hiện tốt các bước chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, tổ chức diễn tập cấp xã năm 2022 theo kế hoạch và chuẩn bị các nội dung cho công tác diễn tập trong năm 2023.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư để xem xét, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh thuộc thẩm quyền.

Triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp tục rà soát, thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền; duy trì thực hiện hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, dịch vụ bưu chính công ích,...; tăng cường thực hiện phần mềm quản lý văn bản và điều hành đến các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn theo Quyết định số 1007/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng; ứng dụng ký số qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành; duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Rà soát đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy các Phòng, ban ngành huyện và UBND cấp xã thuộc thẩm quyền của UBND huyện để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm công vụ, văn hoá công vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các Phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Quốc Lâm

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHI TIÊU NGHỊ QUYẾT 6 THÁNG NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số 131/BC-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện Long Phú)

STT	CHI TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	TH 6 tháng/ 2021	Thực hiện 2021	Chi tiêu năm 2022	UTH 6 tháng/ 2022	So sánh	
							Chi tiêu 2022	Cùng kỳ
I	NGÀNH NÔNG NGHIỆP							
1	Trồng trọt							
a	Cây lúa							
-	Tổng diện tích	ha	34.441,15	34.447,91	32.000	34.089,93	106,53	-1,02
-	Năng suất	Tấn/ha		6,02	5,68		0,00	
-	Tổng sản lượng lúa	Tấn	114.926	207.286	181.600	109.921	60,53	-4,35
-	Tỷ lệ lúa đặc sản, lúa chất lượng cao	%	59,14	59,14	86,73		0,00	
	Trong đó: Tỷ lệ lúa đặc sản, lúa thơm các loại	%			46,81	47,81	102,14	
b	Diện tích màu và cây công nghiệp	Ha	2.215	3.152	2.400	2.127	88,63	-3,97
2	Chăn nuôi							
	- Tổng đàn gia súc	Con	16.837	18.968	29.500	19.833	67,23	17,79
	- Tổng đàn gia cầm	Con	445.580	505.462	450.000	601.660	133,70	35,03
II	NGÀNH THỦY SẢN							
3	Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thuỷ sản	Tấn	2.113	7.250,70	5.000	2.558	51,16	21,07
	Trong đó: Sản lượng tôm nước lợ	Tấn	334,51		1.200	433,2	36,10	29,49
	Diện tích thả nuôi thủy sản	Ha	423,68	774,93	700	467,03	66,72	110,23
4	Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thuỷ sản	Triệu đồng		156	160		0,00	
III	NÔNG THÔN MỚI							
5	Về xây dựng nông thôn mới							
	- Xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	5	5	7	5	71,43	
	- Các xã đạt 17 tiêu chí trở lên	Xã		1	2	1	50,00	
IV	THU NGÂN SÁCH							
6	Thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	29,58	45,02	43,100	30,81	71,49	4,16
V	GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO							
7	Học sinh đầu năm	Học sinh	21.590	22.104	22.050	22.158	100,49	2,63
	Trong đó:							
-	Nhà trẻ	Học sinh	209	220	250	251	100,40	20,10
-	Mẫu giáo	Học sinh	3.628	3.732	3.700	3.755	101,49	3,50
-	Phổ thông	Học sinh	17.753	18.152	18.100	18.152	100,29	2,25
+	Tiểu học	Học sinh	9.190	9.210	9.200	9.210	100,11	0,22
+	Trung học cơ sở	Học sinh	6.106	6.157	6.300	6.157	97,73	0,84

STT	CHỈ TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	TH 6 tháng/ 2021	Thực hiện 2021	Chỉ tiêu năm 2022	UTH 6 tháng/ 2022	So sánh	
							Chỉ tiêu 2022	Cùng kỳ
+	Trung học phổ thông	Học sinh	2.457	2.785	2.600	2.785	107,12	13,35
7.1	Phổ cập giáo dục tiểu học	Người	90		65			
7.2	Phổ cập giáo dục THCS	Người	350		350	183		
7.3	Tỷ lệ xã đạt phổ cập THCS	%	100		100	100		
7.4	Xóa mù chữ	Người	110		100			
8	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	75,00	75,00	77,00	77,27	100,35	3,03
VI	Y TẾ							
9	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia v	%	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<i>Trong đó:</i>							
9.1	Tỷ lệ trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ	%	24,65	99,00	99,00	48,00	48,48	94,73
9.2	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	9,66	9,16	9,50	9,16	105,46	5,46
9.3	Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ phục vụ	%	100,00	100,00	100	100	100,00	0,00
9.4	Tổng số giường bệnh	Giường	250	250	250	250	100,00	0,00
9.5	Tổng số bác sĩ	Bác sĩ	43	46	52	46	88,46	6,98
VII	BẢO HIỂM XÃ HỘI							
10	Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế	%		92,53	93,20	93,19	99,99	
	<i>Trong đó</i>							
-	Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình	%		83,00	83,60	96,46	115,39	
-	Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc	%		96,50	96,70	84,47	87,35	
10.1	Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi	%		22,70	29,15	27,98	95,99	
	<i>Trong đó</i>							
-	Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc	%		19,60	25,90	25,39	98,05	
-	Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện	%		3,10	3,25	2,59	79,56	
VIII	LAO ĐỘNG-DẠY NGHỀ-GIẢM NGHÈO							
11	Giải quyết việc làm mới	Người	1.147	2.628	2.500	2.511	100,44	118,92
11.1	<i>Trong đó: Lao động đi làm việc có thời hạn theo hợp đồng ở nước ngoài</i>	Người		6	15			
12	Dạy nghề (kể cả tư nhân)	Người		479	300	206	68,67	
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ	%		28,36	28,76			
14	Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân	%			2,5			
	<i>Trong đó: Giảm tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc Khmer</i>	%			3,5			
IX	VĂN HÓA - THỂ THAO-DU LỊCH							
15	Tổng số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa mới	Hộ	24.900	25.189	25.341	25.189	99,40	1,16

STT	CHỈ TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	TH 6 tháng/ 2021	Thực hiện 2021	Chỉ tiêu năm 2022	UTH 6 tháng/ 2022	So sánh	
							Chỉ tiêu 2022	Cùng kỳ
15.1	Số người tập luyện thể dục thể thao	Người			25.917	25.600	98,78	
15.2	Số hộ gia đình thể thao	Hộ			2.229	2.218	99,51	
X	MÔI TRƯỜNG							
16	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh	%	99,73	99,73	99,00	99,73	100,74	
	Trong đó: Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung							
-	Đô thị	%		88,86	90,00			
-	Nông thôn	%		72,57	73,00			
17	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị, công nghiệp, dịch vụ được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường	%	88,50	89,50	90,00	89,80	99,78	1,47
17.1	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư nông thôn, làng nghề được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường	%	52,50	55,20	58,00	56,50	97,41	7,62
17.2	Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại	%	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
17.3	Tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng phải áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị giảm ô nhiễm, xử lý chất thải	%	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
17.4	Tỷ lệ cơ sở SX đạt tiêu chuẩn môi trường	%	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00

